(S.T.) Ego Obertus^c notarius rogatus scripsi.

^a monasteri: *così*; s *corretta su t*

^b *segue depennato* qui

^c Obertus: *monogrammato*.

147

1167, luglio 28, Genova

Bonvassallo de Medolico vende al monastero di Santo Stefano la dodicesima parte del mulino de Rippa con acquedotto posto in Struppa al prezzo di 5 lire e mezza.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 97.

Pergamena bianco-giallastra, rettangolare, di taglio abbastanza regolare, nonostante la presenza di lisières nel margine inferiore. Ca. cm. 19 (15,5) x 24,5 (24). Margine superiore da cm. 1,3 a cm. 1,5; margine inferiore da cm. 8 a cm. 8,5; lato sinistro di cm. 0,8; lato destro da cm. 0,5 a cm. 0,8. Presenta tracce di rigatura a piombo. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro bruno.

A tergo, di mano duecentesca: « Molendinum de Ripa »; di mano due-trecentesca: « De Strupa ».

Sull'argomento v. nn. 142, 143.

✠ Constat me Bonumvassallum de Medolico accepisse a te Arnaldo, abbate monasterii Sancti Stephani, pro monasterio comp(ar)ante, libras quinque et dimidiam denariorum ianuinarum, finito precio pro / duodecima quam habere visus sum in molendino de Rippa, quod est apud Strupam. Pro supradicto itaque / precio vendo et trado tibi Arnaldo abbati, monasterii nomine comp(ar)anti, duodecimam iam dicti molendini cum duodecima aqueductus et totius iuris et commodi ad ipsum pertinentis, faciendum exinde / quicquid volueris de cetero tu et successores tui in ipso monasterio iure proprietario et titulo emptionis, sine / omni mea et omnium pro me cont(r)adictione. Quam venditionem non impedire et ab omni homine legi/time defendere et auctorizare tibi et successoribus tuis in ipso monasterio aut cui vos dederitis vel / quemcumque habere statueritis per me meosque heredes promitto, quod si defendere minime poterimus / seu quovis ingenio subtrahere quesierimus, tunc in duplum venditionem hanc sicut pro tempore meliora/ta fuerit tibi et successoribus tuis restituere spondeo. Pro dupla evictione universa bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Posses-

sionem tibi, monasterii nomine, tradidisse confessus sum et de precio me que/tum voco et solutum. Actum in capitulo, testibus ad hoc convocatis Nicola Roça, Gandulfo / de Gotiçone, presbitero Iohanne de Sancto Martino de Via, presbitero Ricardo et presbitero Anselmo de Sancto / Stephano et Ogerio Pane. Millesimo centesimo sexagesimo septimo, indictione quarta decima, vigesimo oc/tavo die iulii.

(S.T.) Wlielmus Caligepallii notarius rogatus scripsi.

148

<1167, settembre 24-1168, luglio 7>

«1068 (*sic*). Giovanni Porco, Adalaxia sua figlia donano al Monastero di S. Stefano Terre a Stroppa in atti di Ogerio Notaro l'instrumento segnato nell'Indizione XV trovasi nell'Archivio pubblico».

R e g e s t o in *Storia cronologica*, n. 12 (con data 1068).

La data riferita non può essere accettata, poiché nel 1068 correva la sesta indizione e non la quindicesima. Si è pertanto datato l'atto al 1167-1168, anni che corrispondono alla quindicesima indizione genovese e al periodo di attività (1150-1179) del notaio Ogerio per il monastero (v. nn. 130, 161), mentre per il termine «ante quem» occorre fare riferimento al n. 149, al quale il documento risulta correlato.

149

1168, luglio 8, Genova

I consoli <dei placiti> di Genova riconoscono ad Alberto Traverso, per metà, e a Guglielmo e Iannebonus, per l'altra metà, la proprietà di una terra con casa, vigna e castagni situata in Struppa, in località Graçaracum, cioè casale de Solario, contro le pretese avanzate su di essa dagli eredi del fu Giovanni Porco.

Original e [A], A.S.G., Archivio Segreto, Struppa, n. 359/1.

Pergamena bianco-giallastra, rettangolare, di taglio abbastanza regolare. Ca. cm. 21 (20,5) x 16,8 (16,5). Margine superiore e inferiore ridotti a qualche millimetro; lato sinistro da cm. 0,8 a cm. 1; lato destro da cm. 0,5 a cm. 1. Scrittura disposta secondo il lato lungo. Inchiostro bruno.

A tergo, di mani diverse, trecentesche: « Carte III quas dedi prior Sancti Stephani, que fuerunt Traversii », « De Grazanico in Strupa ».

Tale pergamena è identificabile con quella detenuta a suo tempo da Federico Federici e da lui così descritta: « <1168> Consoli civili: Ansaldone di Golia, ma in una cartina di Santo Stefano di quest'anno dice chiaramente Ansaldone de Porta »; « <1168> Ansaldone de Golia. Una cartina di Santo Stefano dice chiaramente Ansaldone de Porta, come in detta cartina »: v. FEDERICI¹, c. 55 v.; FEDERICI², c. 68 v.

Le firme dei pubblici testimoni sono autografe.

Sull'argomento v. n. 148.

✠ In palacio Ianuensis archiepiscopi. Consules Ansaldonus de Porta, Pascalis de Marino, Willelmus Cavarunchus, / Guidotus de Nigrone laudarunt quod Albertus Traversus, pro medietate, et Willelmus et Iannebonus, pro medietate, ammo/do habeant et nomine proprietatis possideant, sine omni contradicione omnium filiorum quondam Iohannis Porci et omnium per illos, terram / quam habebant in Strupa, loco ubi dicitur Grazanicum, videlicet casale de Solario cum domo, vinea, castagneti et / cum omnibus suis pertinentiis. Quod vero ideo factum est quoniam cum Adalaxia, filia predicti Iohannis Porci, maritata esset per / fratres et propinquos Marchioni Boleto et esset ei pro dote mobilia promissa nec haberet in bonis suis mobilia, postulaverunt / propinqui illius ut ex auctoritate consulatus ex immobili illius venderetur unde dos promissa solveretur. Cognita / itaque negotii qualitate et consilio propinquorum et maxime quia minoris negotium gerebatur utiliter, hanc terram / vendiderunt arbitrio estimatorum pro libris quindecim et estimo. Quibus solutis et in dotem predictae Adalaxie datis ex illis empto/res absoluerunt, laudantes quod minores ipsi has terras emptoribus et heredibus illorum defendere teneantur ab omni persona / habeantque bona ipsorum habita et habenda quecumque voluerint obligata pignori ob evici(onem) duple ac si maiores annorum vi/ginti quinque vendidissent sollemniter et tradidissent. Possessionem quoque eisdem tradiderunt, laudantes veluti continetur / superius, Corso vicecomite minores defendente. Millesimo centesimo sexagesimo octavo, octavo die iulii, indicionis XV^e.

(S.T.) Ego Ogerius notarius, precepto suprascriptorum consulum, scripsi.

✠ Ego Fredencio^a Gontardus subscripsi.

Ego Bertranus^b Marini subscripsi.

^a Ego Fre: *monogrammato*

^b Ego Be: *monogrammato*.

150

1168, dicembre 31, Genova

Oberto Gualdana vende al monastero di Santo Stefano la sesta parte di un terreno situato in Auriolo, posseduto in comune con Barbara, moglie di Amico de Cuneçone, al prezzo di 10 lire. Adalasia, madre dello stesso Oberto, ratifica la vendita.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 99.

Pergamena bianco-giallastra, rettangolare, di taglio abbastanza regolare, nonostante la presenza di lisières nel margine inferiore. Ca. cm. 16,7 (16,5) x 22 (20,4). Margine superiore di cm. 1,2; margine inferiore da cm. 3,2 a cm. 4,5; lato sinistro da cm. 0,6 a cm. 0,7; lato destro da cm. 0,4 a cm. 0,7. Presenta tracce di rigatura a piombo. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro bruno-rossiccio.

A tergo, di mano duecentesca: « Car(ta) de Auriolo »; di mani diverse, due-trecentesche: « XXII november exhibuit hanc »; « Oriolo est in Calignano ».

✠ Constat me Obertum Gualdanam accepisse a te Benedicto, priore Sancti Stephani, monasterii nomine comp(ar)anti, libras decem denariorum ianuinarum, finito precio pro porcione mea que est sexta terre / de Auriolo, quam habeo communem cum uxore Amici de Cuneçone Barbara. Coheret a duabus / partibus via, a tercia terra Amici de Cuneçone, a quarta terra Ogerii Nocentii. Pro supradicto itaque precio / vendo et trado tibi, nomine monasterii comp(ar)anti, sextam predicte terre de Auriolo infra prenominate / coherentias comprehense, faciendum exinde quicquid volueris tu et confratres monasterii de cetero ad / utilitatem monasterii, sine omni mea et omnium pro me contradictione. Quam venditionem non impedire et ab / omni

homine legitime defendere et auctoriçare tibi et confratribus ac successoribus tuis in ipso mo/nasterio per me meosque heredes promitto, quod si defendere minime poterimus seu quovis ingenio subtra/here quesierimus, tunc in duplum venditionem hanc sicut^a pro te(m)pore meliorata fuerit tibi et confratribus tuis / ac successoribus in ipso monasterio restituere spondeo. Pro dupla evictione universa bona mea habi/ta et habenda tibi pignori obligo. Possessionem nomine monasterii tibi tradidisse confessus sum / et de precio me bene quietum voco. Ad hec Adalasia, mater Oberti, interfuit et consensit, / abrenuncians hoc casu iuri ypothecarum, senatus consulto Velleiano et legi Iulie, re/mittens prorsus et concedens e(m)ptori quicquid iuris habebat aliquo modo in predicta terra. Ac/tum in ecclesia Sancte Marie de Vineis, testibus ad hoc convocatis Willelmo Ususmaris, Bo/novassallo, fratre eius, Rainaldo iudice et Oberto Milo. Millesimo centesimo sexagesimo / nono, indictione prima, ultimo die decembris.

(S.T.) Wlielmus Caligepallii notarius rogatus scripsi.

^a sicut: *segno abbreviativo superfluo su ic*

151

1169, febbraio 23

Guglielmo e Bonifacio, marchesi di Clavesana, confermano al monastero di Santo Stefano la donazione di Villaregia fatta dalla proava Adelaide (v. n. 73).

C o p i a semplice del sec. XIII [B], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 98, c. 1 v.

B è identificabile con il fascicolo detenuto a suo tempo da Federico Federici e da lui così descritta: « <1169>. Guglielmo, Bonifacio marchesi di Clavexana confermano la donazione delle terre donate già della contessa Adeleide loro proava agli monaci di Santo Stefano dove si notti il modo dell'investitura alla forma francese come in cartina appresso di me. Rolando avvocato, Ansaldo de Turca, Iacobo et Angelotto suo figlio, Io Pavese, Guglielmo Pever, Ingo Afaitator testimoni a detta confirmatione »; « <1169>. Guglielmo e Bonifacio marchesi di Clavesana confermano la donazione della contessa Adelayde loro avola o proavola nottata sotto l'anno 1041 e 1149 alli monaci di Santo Stefano come in cartina appresso di me dove è da notarsi il modo della investitura alla forma francese »: v. FEDERICI¹, c. 56 r.; FEDERICI², c. 23 v.

Sull'argomento v. nn. 73, 207, 292.

E d i z i o n e: DESIMONI, *Il libro*, p. 39; DESIMONI, *Sulle marche d'Italia*, p. 297.

R e g e s t o: *Storia cronologica*, n. 22 (con data 1156).

In Christi nomine. Nos Guillelmus et Bonifacius, marchiones de Craxana, filii condam ***, ad honorem Dei et Sancti Stephani et omnium sanctorum, pura et mera voluntate n<ost>ra et ylari animo, confirmamus et omni modo roboramus cartam donacionis et offerisionis quam comitissa Adalaida, proavia nostra, filia condam Manfredi marchionis, fieri precepit, quam Odo notarius scripsit in civitate Albingani, in loco qui vocabatur Corte Regia, sub millesimo XLVIII^o, die IIII mensis iulii, indic(tione) octava, ubi fuerunt vocati testes Adalmeas^a, Aldeprando et Zuname et Vuitardu, Vuilielmus, Grasevertus et Vuibertus de Sancto Michael^e¹. Quod predicta comitissa Adalaida, precepto Berte, matris sue, donavit Deo et ecclesie Sancti Stephani, que est sita prope portam civitatis Ianue, pro redencione anime sue et suorum parentum, domos et omnes res suas et sui iuris quas habere visa est in loco et fundo Porzani, ubi nuncupatur Villaregia, videlicet domos, ca(m)pos, cęrbos, silvas, pascua, rupes, rupinas, aquaductus, vineas, ficetus, canetus, saletos, roboretos in integrum et est ipsa terra per coherencias da una parte fossatus de Rophana, qui pergit in mare, de alio latere terra Sancti Syri, que est ipsius monasterii, de superiori capite Alpe Bocallo, desubtus adiacet litus maris. Et si amplius de suo iuri vel rebus in supradicto loco vel infra easdem coherencias plenum et vacuum inventum fuerit quam supra legitur car(tam) offerisionis pro anime sue mercede prefato monasterio Sancti Stephani donavit et dedit et per iam dictam car(tam) ibidem habendum confirmavit. Insuper per cultellum, fisciricum^b notatum, vero vuantonum et vuasonem terre atque ramum arboris a parte ipsius monasterii facturo tradicionem et investituram et exinde foris expili *** quarpivit et asento facturo ad partem ipsius monasterii Sancti Stephani habendo reliquid, ita ut faciant exinde abbati et monachi, qui pro te(m)pore ibidem^c ordinati fuerint et Deo deservierint^d, ad eorum usu et su(m)ptu et de predicta / (c. 2r.) [terra faciant quicquid] volu[erint] pro anime sue mercede, sine omne^e [ipsius et] heredum ac proheredum suorum contradictione vel [repeticione]. Si quis vero, quod facturum esse non credebat, si ipsa vel heredes ac proheredes quod ab[sit] suorum se<u> quelibet apposita persona contra hanc

¹ V. n. 73.

cartam offerisionis ita quandoque impedire te(m)ptaverit aud per quodvis ingenium corru(m)pere vel frangere quesierit, tunc promisit inferre ad illam partem contra quam exinde litem intulerit, mulcta quod est pena auri optimi libras XX argenti pondere quinquagincta et quod si repecierit se vindicare non habebit, presens in predict(is) car(ta) offerisionis diuturnis te(m)poribus firma permaneat atque persistat inconvulsa sub stipulacione subnixta et pergamena cum atramentaria de terra elevavit paginam quam Odo, notarius sacri palacii, suo precepto tradidit et scripsit, quam predicta comitissa cum predictis testibus confirmavit et corroboravit. Quam cartam donacionis et offercionis nos W(illelmus) et Bonefacius, predicti marchiones, corroboramus^f et confirmamus et volumus atque precipimus quod monachi et servitores Sancti Stephani et predicti monasterii in perpetuum firmiter habeant in integrum et possideant quiete et pacifice, sine omni nostra et heredum ac proheredum nostrorum et omnium personarum pro nobis contradictione. In presencia predictorum march<i>onum adfuerunt testes rogati Rolandus advocatus, Arnaldus de Turcha, Iacobus et Angelotus, eius filii, Iohannes Pavese, Guillelmus Piper, Ingo Afaitator. Actum est hoc instrumentum in curia predictorum Iacobi et Bolbonosi^g, fratris sui. Millesimo centesimo sexagesimo nono^h, VII kalendas marcii, indic(tione) prima.

^a Adalmeas: *così per Adalricus* ^b fisciricum: *così* ^c *segue depennato* ordinati
^d deservierint: *la prima i in soprilinea* ^e omne: *così* ^f corroboramus: *così* ^g predictorum Iacobi et Bolbonosi: *non nominati in precedenza* ^h *segue depennato* indic(tione) prima

152

1170, luglio 1, <Genova>

Ugo, arcivescovo di Genova, maestro Anselmo, a nome della Curia di Genova, Lamberto Porco, Ogerio Porco, anche a nome del fratello Rubaldo, Druda de Merlone Guaraco, a nome della figlia Berta, e Ingo de Flessa, da una parte, si accordano con il monastero di Santo Stefano, con Amelio, figlio quondam Alvernacii, e sua madre Altadonna, con Filippo de Fredolando e con Silvestro de Isa, dall'altra, per la ricostruzione di due mulini in Val Bisagno, chiamati ri-

spettivamente mulino dell'arcivescovo e mulino di Santo Stefano, e si ripartiscono le spese per la realizzazione e la manutenzione della chiusa e del ponte.

Original e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 100; copia semplice del sec. XII-XIII [B], B.C.B., *Poliptico*, c. 47 r.; copia semplice del sec. XII-XIII [B'], A.S.G., mbr. XCII, c. 59 r., dal perduto registro del sec. XII dove poteva essere in originale (cfr. CALLERI, *Per la storia del primo registro*, n. 47, p. 54).